REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

/2 Nr. 060 /0339108 dat_/F/0 8 2021

NEé bazé té nenit 52 t€ Ligjit nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 42 pika 42.2 té
Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 té Rregullores sé
punés t&€ Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t€ Komunés t€ Drenasit z. Labinot Halilaj, me dt:
24.08.2021 (e Mraté) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Bordit té Drejtoréve té Komunés.

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Mbledhja do té kété:
Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa té dt. 23.07.2021.
Buxheti I Komunés se Drenasit sipas kufijve dhe qarkores 2022/02’per vitet 2022-2024

Propozim vendim i komisionit pér emértimin e rrugéve.
T& ndryshme.
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Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi 1 Komunés

AN 060/04- 35943 a4t 20.0%F- 2021

PROCESVERBALI
I mbledhjes s€¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa té mbajtur mé dt. 23.07.2021, ora 10:00.
Mbledhjen € kryesoi: Labinot Halilaj- Kryesues

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes té Komitetit pér Politiké dhe Financa ku
t€ pranishém ishin anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Gani Podrimqaku,
Florentina Elezi, Fitore Morina, Burim Bujupi si dhe prezent gjaté kétij takimi ishin: Kryetari
1 Komunés se Drenasit Ramiz Lladrovci si dhe Drejtor té€ Drejtorive Komunale. Munguan
Blerina Gashi dhe Edolina Plakiqi.

Komiteti filloi punimet mé kété:

Rénd dite:

1. Procesverbali i mbledhjes s€ Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
18.06.2021.

Informim 1 kuvendit pér aktivitetet e KKSB-sé.

Raporti financiar i zhvillimit t€ Buxhetit Janar- Qershor 2021.

Bartja e mjeteve nga Rezerva Buxhetore pér projektin digjitalizimi i shkollave.
Té ndryshme.
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Kryesuesi e Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, pasi pérshéndeti t€ pranishmit, deklaroi t€ hapura
punimet e mbledhjes t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa, ku prezantoi rendin e
dités.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci- mé konfirmuan se do ta kemi edhe njé piké shtesé pér
mbledhjes e rregullt t€ kuvendit: 1. Propozim vendim pér emértim té€ rrugéve, materialin nuk e kemi
ende té gatshme por besoj qé pér kuvend do ta pérgatitim, dhe

2. Bartja e mjeteve nga Rezerva Buxhetore pér projektin digjitalizimi i shkollave.

Burim Bujupi, ne si komision i kemi shqyrtuar gjitha kérkesat neper fshatrat, vetém se né sistem
kemi mbet pak me ngecje, jemi né pérfundim e sipér por besoj ge té hénén do t’i pérfundojmé té
gjitha pér mbledhjen e radhés.

Meqé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi né votim rendin e dité€ se bashku me kéto pika shtesé
qé€ u ceken me larté, prezent gjat€ votimit ishin 5 anétar dhe votuan né ményré anonime té gjithé
anétaret e KPF-ca.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e paré té rendit té dités:
1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt. 18. 06.2021.

Pasi q¢ nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime, kryesuesi hodhi n€ votim keté piké té rendit té
dités, prezent ishin 5 anétar dhe votuan né ményré anonime t€ gjithé anétaret e KPF-ca, pér votuan 3,
00 kundér, 00 abstenim

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e dyt€ té rendit t& dités:
2. Informim i kuvendit pér aktivitetet e KIKSB-sé,

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci- e kemi beré€ njé raport ku e shihni edhe ju, ne e kemi obligim
ligior me 1 mbajt dy mbledhje i kemi mbajt mbledhjet, temat g€ jané diskutuar i keni kétu, dhe kjo hyn
ne kuadér té pérformancés komunale.

Burim Bujupi- kérkoj njé sqarim pér piken nr.6, pér genté endacak sepse kemi shumé ankesa nga
gytetaret, cka ka ndodh?

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci- ju e dini qé pérgjegjési tri vitet e kaluara deri t€ fund te
qershorit ose gjysmé korrikut e ka pas pér obligim niveli gendror, buxhetin qé e kané pas komunat i
kane marré dhe e kané pas ata, tani mé nuk e kané ata i kemi ne, e kemi njé shumé t€ mjeteve dhe jané
né dispozicion pér trajtimi € geneve endacak, jemi duke 1 trajtuar né kuadér té Drejtorisé sé
Shérbimeve Publike dhe Emergjente.

Burim Bujupi- a ka ndonjé kontraté€ me veterinar pér trajtimin e geneve endacak, sepse ne fshatin
toné e kane marré€ njé gen dhe e kan€ trajnu edhe e kané 1€shuar a &shté i rrezikuar ai gen apo jo?

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei- nése e ka marré né trajtim genin dhe ka vath ai nuk éshté i
rrezikshém.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e treté t€ rendit té dités:
3. Raporti financiar i zhvillimit té Buxhetit Janar- Qershor 2021.

Drejtori i Financave Shyqeri Bublaku- sa i pérket raportit financiar janar-qershor 2021, ky raport
€shté si obligim ligjor i cili kuvendi komunal éshté 1 obliguar me e trajtu pér ¢do 3 mujor. Realizimi i
t€ hyrave pér 6 mujorin e paré 2021 &shté né€ shumé prej 567,733,45 € pér té hyrat direkte qé
realizohen nga komuna jon€, ndérsa pérqindja éshté 86.90% , realizimi i t& hyrave direkte dhe
indirekte éshté ne shumé prej 1,200,051,35 € kétu hyn edhe gjobat e komunikacionit, gjykatés dhe
grandét e pérformances, buxheti i planifikuar pér t€ hyrat vetanake pér vitin 2021 &shté 1,306,660,00
€. Realizim e t€ hyrave kemi kryesisht me shume né tatim ne proné qé€ €shté njé rezultat shumé i mirg,



sa 1 pérket realizimit t&€ buxhetit po e parages né€ pika t& shkurta, pér paga buxheti éshté shpenzu 99.96
%, pér mallra dhe shérbime 45.42 %, pér shpenzime komunale 72.04 %, pér subvencione 67.37%,
investimet kapitale 12.43 %, shuma e pérgjithshme e buxhetit té alokuar éshté 53.75 % &shté né
parametrat qé€ kemi planifikuar me e mrri realizimin e buxhetit prej 15,399,334,00 €, kemi pas ngecje
sidomos t€ investimet kapitale €shté normale pér periudhén pér té€ cilén po raportojmé, €shté hapja e
tenderéve, caktimi i operatoreve ekonomik, koha e cila ka ndiku edhe moti jané gjitha kéto probleme
qé€ kemi hasur gjate vitit 2021.

Florentina Elezi- n€ Drejtoriné e Infrastrukturés shumé pak ka t€ hyra 5.57 % shumé pak éshté
realizuar.

Drejtori i Financave Shyqeri Bublaku-buxheti nuk alukohet deri n€ muajin e tret€, implementimi
fillon pas muajit t€ trete tani jané€ duke u realizuar projektet dhe deri ne fund te vitit nuk béhet
shpenzimi i buxhetit.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, hapi diskutimin pér pikén e katért té rendit té
dités: 4. Bartja e mjeteve nga Rezerva Buxhetore pér projektin digjitalizimi i shkollave.

Drejtori i Arsimit Muhamet Gjoka- ju njoftoj se kjo pike e rendit te dités vetém éshté votuar ne
kuvend gjaté vitit t€ kaluar ne kuadér té projekteve kapitale mirépo si projekt i ri nga ministria e
financave €shté vendos ne rezerve buxhetore pér me mujt me e zhvillu si projekt kété vit neve na
duhet edhe nj€ her€ aprovimi i kuvendit ge me mujt me vazhdu me projektin e digjitalizimit te
shkollave, dhe shtrirjen e internetit ne shkolla, dhe me fillu sa mé shpejt gé éshté e mundur.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Labinot Halilaj, pasi q€ nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime e
hodhi né votim kété piké té rendit t€ dités, dhe votuan né ményré anonime t€ gjithé anétaret e KPF-se
me 5 vota pér, 00 kundér, 00 abstenim.

Gani Podrimqaku, hapi diskutimin pér pikén e pesté té rendit t€ dités: 5.Propozim vendim i
komisionit pér emérim té rrugéve.

Pasi g€ nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime e hodhi né votim kété piké té rendit té dités, dhe
votuan né ményré anonime té gjithé anétaret e KPF-se me 5 vota pér, 00 kundér, 00 abstenim.

Gani Podrimgaku, hapi diskutimin pér pikén e gjashté té rendit t& dités:

6. Té ndryshme
Nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime.

Mbledhja pérfundoj rreth orés: 10:55 min
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TABELAT E BUXHETIT TE KOMUNES PER VITET 2022-2024

Viti 2022 Viti 2022

Z.Kryetarit 156,956 48,985 7.000 212,941
D.Administratés 234,863 131,700 30,000 396,563
D.Inspeksionit 73,584 40,215 113,799
Z.Kuvendit 109,380 46,950 156,330
D.Buxhet-Financa 103,190 18,000 121,190
D.Sh.Publike 163.309 292,269 145.008 90,000 247.600) 938,185
D.Infrastrukturés 49,510 25,879 2,640,128 2,715,517
Z.Kom.Kthim 7,956 530 8,486
D.Bujqési, Pylltari 75,813 12,327 50,000} 138,140
D.Zhv.Ekono. 48,741 23,600] 23,000} 95,341
D.Gj,K.,Proné 83,731 11,078 400,000 494,809
D.Urbanizem 47,798 18,417 40,000 106,215
Adm.Shéndetési 36,381 52,3401 25,000} 113,721
QKMF-ja 1,297,624 414,134 54,000 322,856 2,088,014
QPS-ja 91,503 16,713 5.951 114,167
D.K,R,Sport 74,920 89,949 125,000 245,000 534,869
Adm.Arsim 706,755 228,513 100,000 402,000 807,268
Ars.Para-Fillor 119,979 46,482 0.549 173,010
Ars.Fillor 4,556,872 434,176 65,000 5,056,048
Ars.Mesem 1,291,135 147,743 22000 1,460,878
R.pérmbledhés 8,700,000 2,100,000 298,508 420,000 4,327,584 15,846,091

8,700,000f 2,100,000 298,508 420,000 4,327,583 15,846,091
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Viti 2023

Programet:

Paga dhe

~ Mall dhe

Viti 2023
Shérb.Komu  Subvencion

hKapitale Gjithsej:

Mid, Shérbime  nale Sy
Z.Kryetarit 157,741 48,985 8.000 214,726
D.Administratés 236,037 130,700 10,000 376,737
D.Inspeksionit 73,952 39,515 113,467
Z.Kuvendit 109,927 45,450 155377
D.Buxhet-Financa 103,706 18,500 122,206
D.Sh.Publike 164,126 292,839 133,239 120,000 248,523 958,727
D.Infrastrukturés 49,758 206,008 3,317,767 3,393,533
Z.Kom.Komun. 7,996 5404 8,536
D.Bujqési,Pylltari 76,192 12,329 47,155 135,676
D.Zhv.Ekonomik 48,985 27,100] 25,000 101,085
D.Gj,K,Proné, 84,150 11,078 400,000 495,228
D.Urbanizem 48,037 18.417 40,000 106,454
Adm.Shéndetési 36,563 53,340 30000 119,903
QKMF-ja 1,304,112 462,502 73,905 348,726 2,189,245
QPS-ja 91,901 16,713 5,952 114,626
D.K,R,Sport 75,295 89,949 125,000 172,000 462,244
Adm.Arsim 77,139 247,410 100,000 141,884 566,433
Ars.Para-Fillor 120,579 46.482 6.120 173,181
Ars.Fillor 4,579,656 434,176 65,000 267111 5,345,943
Ars.Mesem 1,297,591 147,743 22,000 1,467,334
R.pérmbledhés 8,743,500] 2,169,776 306,216]  455,155]  4,946,011] 16,620,658

Finale 8,743,500 2,169,776/ 306,216 455,155 4,946,011 16,620,657




Viti 2024

Viti 2024
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Z.Kryetarit Gm 529 8.000 213,514
D.Administratés 237,218 130,700 5,000 372,918
D.Inspeksionit 74,322 42,415 116,737
Z.Kuvendit 110,477 14,950} 125,427
D.Buxhet-Finan. 104,224 1 m,moo_ 122,724
D.Sh.Publike 164,946 294,629 133,489 110,000 249,451 952.515
D.Infrastrukturé 50,0006 26,138 3,688,341 3,764,485
Z.Kom.Komun. 8,036 670 8,706
D.Bujqési,Pyllta 76,573 13,200 81,910 171,683
D.Zhv.Ekon. 49,230 29,800 27,000 106,030
D.Gj,K,Proné 84,570] 11,078 400,000 495,648
D.Urbanizem 48.277 18.417 40,000 106,694
Adm.Shéndetési 36,746 53.340 35,000 125,086
QKMF-ja 1,310,633 462,502 81.029 444 843 2,299,007
QPS-ja 92,420 16,713 7.447 116,580
D.K,R,Sport 75,671 89,949 125,000 167,000} &mq,@wc_
Adm.Arsim 77,524 295,646 100,000 70,537 543,707
Ars.Paraf-Qer. 121,182 48,482 6,500 176,164
Ars.Fillor 4,602,555 434,176 67,000 581,065 5,684,796
>; Mesem 1,304, oqo 147,743 - 23,000 _ _ 1,474,822
_ 8,787.21 196,033 318465 486,910 5646, ,434,86
m.:.m_a 8,787,218 | 2,196,033 318,465 486, c—o m 640, qu
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KOMUNA E DRENASIT

:_1_ P_m A E PROJEKTEV KAPITALE 2022-2024

Nj. Org. O_,o =
S 7R
el ......Sul. \.: ,1 re
10 - BH21 - THV FinancinTotali V Vlerésuar pér |vlerésuar pér |Totali Financimi
Prod Emri i Projektit 2022 |2022 Huamar 2022 2023 2024 2022-2024 Jashtém
611163 - Administrata dhe Personeli
133
133 |Paisje tjer mbi 1000€ 30,000.00 10,000({5,000 45,000
- 30,000 10,000.00 |5,000 45,000 0
Totali - Administrata dhe Personeli - 30,000 10,000 5,000 45,000 0
611180 - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca
Infrastruktur Rrugore
451 [Rregullimi dhe kultivimi | sperfageve gjelbruse dhe rregullimi sheshit 23,000.00 23,000.00 23,000.00 69,000.00
451 |Rehabilitimi i rrugeve te asfalltura ne komunen e Drenasit 0 32,100.00 38,023.00 38,951.00 109,074.00 0
451 |Sinjalizimi Vertikal dhe Horizontal i rrugeve dhe vendbaimeve 22,500.00 0 22,500.00 22,500.00 45,000.00 0
451 |Rregullimi dhe rrethimi i varrezave ne Komunen e Drenasit 0 40,000.00 40,000.00 40,000.00 120,000.00 0
451 |[Mirembaijtja e kanalizimeve fekale dhe atmosferike dhe gropave septike - 40,000.00 0 40,000.00 40,000.00 80,000.00 0
451 |Zgjerimi dhe mirembajtia kamerave né Komunen 5,000.00 0 5,000.00 5,000.00 10,000.00 0
451 |Rregullimi dhe mirmbaijtja trotuarve dhe parkingjeve 10,000.00 10,000.00 10,000.00 20,000.00
451 [Instalimi | ndrigimit te ri dhe riparimi | rrjetit te ndrigimit publik ekzistues - 30,000.00 30,000.00 30,000.00 60,000.00
451 [Renovimi | objektit SHZSH-se ne Gllobar 5,000.00 - - -
451 [Riparimi_dhe zgjerimi | vendaljeve pér autubus dhe mbulimi | tyre 30,000.00 0 30,000.00 30,000.00 60,000.00 0
451 |Bashkfinancim projektesh 0 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00 0
SHPMCE-Infrstruktur Rrugore - 137,500.00 0 110,100.00 248,523.00 249,451.00 608,074.00 0
Drejtoria per Infrastruktur Publike
Infrastruktur Publike
451 |Rregullimi i shtratit te lumit Drenica dhe Verbica - 20,000.00 20,000.00 20,000.00 60,000.00 0
451 [Ndertimi i kolektorve per grumbullimin e ujrave te zeza ne Komun - 350,000.00 400,000.00 400,000.00 1,150,000.00 0
451 |Rregullimi infrastruktures trotuareve dhe ndrigimi publik Komunen e Drenasit 100,000.00 - 100,000.00 15,000.00 14,000.00 129,000.00
451 |Ndértimi | Infrastruktures (Asfalltimi dhe Kubzimi)Drenas |,I1,1ll dhe v 200,000.00 15,000.00 14,000.00 229,000.00
451 |Zgjerimi dhe ndertimi i sheshit " Fehmi dhe Xheve Lladrovci Drenas 150,000.00 70,000.00 15,000.00 14,000.00 99,000.00
451 |Infrastruktura ne Komoran 111,11l dhe IV - 100,000.00 70,000.00 79,000.00 249,000.00 0
451 |Ndertimi | tumbinave dhe Mureve Mbrojtse - 100,000.00 80,000.00 49,000.00 229,000.00 0
451 |Rehabilitimi dhe rekunstruimi | rrugéve té asfalltuara ne Komunen e Drenas 100,000.00 - 100,000.00 15,000.00 14,000.00 129,000.00 0
451 |Rehabilitimi dhe rekunstruimi | rrjeteve te kanalizimeve ne Komunen e Drenas 100,000.00 - 40,000.00 89,000.00 129,000.00 0
451 |Asfalltimi | rruges Gllanasellé Godanc 10,000.00 - 40,000.00 90,000.00 80,000.00 210,000.00 0
451 |Asfalltimi i rruges ne fshatin Terstenik |,Il dhe Gllobar 20,000.00 - 40,000.00 59,000.00 90,000.00 189,000.00 0
451 |Asfalltimi i rruges ne fshatin Poklek i Vjeter,Poklek i Ri,Vasileve - 50,000.00 90,000.00 90,000.00 230,000.00 0
451 |Infrastura ne fshatin Abri Epérme ,Terdevc - 50,000.00 79,000.00 80,000.00 209,000.00 0




451 |Asfalltimi | rrugés né fshatin Dobroshec Qikatové e Vjetér 50,000.00 80,000.00 100,000.00 230,000.00 0
451 |Asfalltimi | rruges ne fshatin Baicé Krajkové ,Damanek Shtrubullove 50,000.00 80,000.00 100,000.00 230,000.00 0
451 |Ndertimi Infrastruktures Nekoc Kizhareké 50,000.00 80,000.00 100,000.00 230,000.00 0
451 |Asfalltimi | rruges Gradicé-Likoshan 30,000.00 20,000.00 80,000.00 100,000.00 200,000.00 0
451 |Asfaltimi i rruges ne fshatin Arllat, Negroc, Gjergjice si dhe Bytyq 25,500.00 24,500.00 80,000.00 100,000.00 204,500.00 0
451 |Asfalltimi | rruges fshatin Sankoc,Fushtic Epérme dhe Fushtic e Ulet 30,000.00 80,000.00 100,000.00 210,000.00 0
451 [Hartimi | projekti pér fizibilitetin e nxemjes gendrore 10,000.00 99,000.00 110,000.00 219,000.00 0
451 |Asfalltimi | Rrugés né fshatin Shtutic,Verbovc,Polluzh 20,000.00 30,000.00 80,000.00 100,000.00 210,000.00 0
451 |Asfalltimi rrugés né fshatin Llapushnik,Poterk,Vukovc 20,000.00 30,000.00 80,000.00 100,000.00 210,000.00 0
451 |Asfalltimi | rrugés Zabel | Ulet,dhe Epérm,Korrotice e Ulet dhe Eperme 50,000.00 80,000.00 119,000.00 249,000.00 0
451 |Asfalltimi | rruges ne fshatin Terdec-Vugak 5,000.00 80,000.00 164,000.00 249,000.00
451 |Ndertimi | kapacitetit te ujit né Komunén e Drenasit 42,986.00 157,014.00 200,000.00 200,000.00 557,014.00 0
451 |Bashkéfinancim projektev me donator te jashtem 50,000.00 74,395.00 119,000.00 243,395.00 0
451 |Mbikqgyja e projekteve Kapitale ne KK Drenas 40,000.00 80,000.00 119,000.00 239,000.00 0
451 |Hartimi | projekteve zbatuse Kapitale per nevoja e Komunés 58,246.00 60,000.00 119,000.00 237,246.00 0
451 |Hapja e Kanaleve kulluese per gjate rrugeve ne Komun 10,000.00 80,000.00 119,000.00 209,000.00 0
451 |Kanalizimi i ujrave te zeza dhe atmosferik ne Drenasin |11l dhe 1V 10,000.00 71,000.00 119,000.00 200,000.00 0
451 [Kanalizimi | ujrave té zeza né fshatin Komoran 111,11l dhe IV 10,000.00 71,000.00 119,000.00 200,000.00 0
451 [Kanalizimi ujrave te zeza Arllat ,Negroc Gjergjic dhe Bytyq 10,000.00 71,000.00 119,000.00 200,000.00 0
451 |Kanalizimi ujrave té zeza Sankoc,Fushticé Epérme dhe Fushticé e Ulet 10,000.00 75,000.00 50,000.00 135,000.00
451 |Kanalizimi i ujrave te zeza Terstenik | dhe Il dhe Gllobae 10,000.00 105,000.00 50,000.00 165,000.00 0
451 |Kanalizimi ujrave té zeza Korroticé e Ulet dhe Korroticeé e Epérme 10,000.00 75,373.00 50,000.00 135,373.00 0
Poklek | Vjeter dhe Ri
451 |Kanalizimi ujrave te fshatit Dobroshec,Qikatové e Vjetér 10,000.00 73,000.00 20,000.00 103,000.00 0
451 |Kanalizimin e ujrave te zeza Abri e Epérme, Terdec 10,000.00 75,000.00 30,000.00 115,000.00 0
451 |Kanalizimi | ujrave te zeza né fshatin Gllanasellé,Godanc 10,000.00 60,000.00 20,000.00 90,000.00 0
451 |Kanalizimi | ujrave te zeza Gradicé,Likoshan 10,000.00 60,000.00 30,000.00 100,000.00
451 mi i Ujrave te zeza ne fshatin Llapushnik,Poterk dhe Vukovc 10,000.00 50,000.00 20,817.00 80,817.00 0
451 |Kanalizimi ujrave te zeza ne fshtin Nekoc ,Kishanareké 10,000.00 50,000.00 50,000.00 110,000.00 0
451 |Kanalizimi | ujrave té zeza Shtutic Verboc dhe Polluzhé 6,882.00 50,000.00 50,000.00 106,882.00 0
451 |Kanalizimi ujrave te zeza Baicé ,Krajkové dhe Damanek, Shtrubullov - 10,000.00 50,000.00 58,524.00 118,524.00 0
618,486.00 0| 2,021,642.00 | 3,317,768.00 | 3,688,341.00 | 9,027,751.00 0
Totali - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca- 618,486.00 0| 2,021,642.00 | 3,317,768.00 | 3,688,341.00 | 9,027,751.00 0
Infrastruktr Publike
611650 - Kadastra dhe Gjeodezia
Sherbime Kadastrale
610 | Shpronsimi 400,000.00 400,000.00 400,000.00 1,200,000.00 0
* Totali - Kadastra dhe Gjeodezia 400,000.00 400,000.00 400,000.00 1,200,000.00 0
611660 - Planifikimi Urban dhe Mjedisi
Planifikim Urban dhe Inspekcion
620 |Hartimi | Planeve Rregulluese té Hollésishme 15,000.00 15,000.00 15,000.00 30,000.00 0
620 |Mirémbaijtja e sistemit té adresava vendosja e tabelave 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0
dhe numrave ne teren
620 |Gjelbrimi | hapsirave publike 20,000.00 20,000.00 20,000.00 40,000.00 0
- 40,000.00 40,000.00 80,000.00 0




Totali - Planifikimi Urban dhe Mjedisi _ 1 40,000.00 | [ = 1 40,000.00 [ 40,000.00 | 80,000.00 |

611730 - Shéndetésia dhe mirégenia sociale

Sherbime shendetesore primare
721 |Paisje speciale mjeksore mbi 1000€ 182,855.00 348,726.00 444,843.00 976,424.00
721 |Vetura té ndihmés shpejt dy copa me paisje 140,000.00 -
Totali - Shéndetésia dhe mirégenia sociale 322,855.00 348,726.00 444,843.00 976,424.00

611850 - Kulturé, Rini, Sport

Sherbimet Kulturore
820 |Renovimi | objekteve sportive 20,000.00 - 20,000.00 20,000.00 40,000.00
820 |Ndertimi i stadionit faza e dyt - 100,000.00 75,000.00 70,000.00 245,000.00
820 [Inventarizimi | arkivit dhe Qndres sé Kulturés 10,000.00 10,000.00 10,000.00 20,000.00
820 [Fusha Sportive dhe rekracion 115,000.00 = 67,000.00 67,000.00 134,000.00
Totali - Kulturé, Rini, Sport 145,000.00 - 100,000.00 172,000.00 167,000.00 439,000.00

611920 - Arsim dhe Shkencé

Administrat-Gllogoc

980 |Digjitalizimi | Institucioneve arsimore ne Drenas 80,000.00 62,000.00 95,000.00 237,000.00
980 |Inventarizimi | shkollave ne Drenas - 40,000.00 80,000.00 90,000.00 210,000.00
980 |Furnizimi | shkollave me paisje té TIK-ut - 70,000.00 50,000.00 100,000.00 220,000.00 0
980 |Furnizimi | shkollave me kabinete pér kimi,fiziké biologji 50,000.00 - 50,000.00 111,602.00 161,602.00
980 |Ndertimi | depove pér |éndé djegese 25,000.00
980 [Ndertimi | fushave te jashtme sportive dhe rrethoja 45,000.00 56,994.00 45,000.00 101,994.00
980 |Renovimi | shkollave objekteve shkollore ,nyje sanitare dhe ngjyrosje dhe 82,000.00 - 100,000.00 60,000.00 160,000.00
suvatim
980 [Riparimi | nxemjeve gendrore 10,000.00 - 10,000.00 150,000.00 160,000.00 0
212,000.00 - 190,000.00 408,994.00 651,602.00 1,250,596.00 0
Totali - Arsim dhe Shkencé 212,000.00 190,000.00 408,994.00°|-. 651,602.00 1,250,596.00 0
Totali 1,152,986.00 3,174,597.00 | 4,946%1,00 | 5,646,237.00 | 15,411,406.00 0
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria—Viada-Government
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve / Ministarstvo za F inansije, Rada i Transfere /
Ministry of Finance, Labour and Transfers

Zyra e Ministrit / Kancelarija Ministra / Cabinet of the Minister

DATE/A: 05.08.2021

Kryetarét e Komunave, Drejtorét e Drejtorive Komunale,
PER/ZA/TO: Zyrtarét Kryesor Financiar
NGA/OD/FROM: Hekuran Murati, Ministér i Financave, Punés dhe

_ Transfereve
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Qarkorja Buxhetore 2022/02 pér Komuna

Té nderuar,

N& vijim mund & gjeni Qarkoren Buxhetore 2022/02 pér Komuna, e cila ofron kufijte
buxhetor pér secilén komuné pér vitin 2022 dhe vlergsimet pér vitet 2023-2024. Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve mbetet né dispozicion & Juaj pér t& ofruar mbéshtetjen ¢
nevojshme gjaté procesit t& hartimit t& buxheteve komunale pér vitin 2022.
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Qarkorja Buxhetore 2022/62

1. Qéllimi

Ministri pér Financa, Puné dhe Transfere &shté i autorizuar dhe pérgjegjés & né& pérputhje me
nenin 20 € Ligjit p&r Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjesité Nr. 03/L-048, t&
nxjerré Qarkore Buxhetore pér ciléndo ose & gjitha organizatat buxhetore me t& cilat
sigurohen udhézime p&r pErgatitjen e Buxhetit t& Kosovés.

N& mbeshtetje t& késaj dispozite ligjore, Ministri nxjerr Qarkoren e Dyté Buxhetore 2022/02,
ku ofrohen udh&zimet pér hartimin e buxhetit pér vitin 2022 dhe vlerésimet pér vitet 2023-
2024 si dhe jepen kufijté buxhetor final. Kéta kufij mund t& ndryshojné varésisht rishikimit t&
KASH 2022-2024.

2. Kriteret e pérgjithshme dhe specifike pér pérgatitjen e buxhetit

Komunat duhet t& kené parasysh q& gjaté pérgatitjes s& projektbuxhetit t*i japin prioritet:

L ]

Projekteve 1€ cilat ndihmojng né realizimin e prioritefeve komunale;

Projekteve t€ cilat jang& n& vazhdimési nga vitet paraprake dhe g& kang obligime
kontrakiuale;

T€ kujdesen q& 1€ hyjng né obligime pér bashkéfinancim vetem deri né nivelin qé
lejon korniza e tyre buxhetore;

Per t€ respektuar rregullin fiskal t& pagave té paraparé me legjislacionin e financave
publike n& Kosové dhe pér té liruar presionin mbi buxhetin komunal pér paga dhe
shtesa, Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve kérkon nga komunat g& 18
fshijn€ numrin e pozitave fiktive (pozita pa mbulesé buxhetore). Numri aktual i t&
punésuarve (duke pérfshiré t& punésuarit me pushim pa pages dhe t& punésuarit q&
jan€& ne pushim t€ lehonisé) dhe numri i pozitave g& jang né proceduré t& rekrutimit
duhet t€ mbesin. N& lidhje me kété ju lutemi q& deri mé daté 15 gusht 2021 t&
dérgoni informatat e punésimit.

Procesi 1 planifikimit t& buxhetit duhet t& pérfshijé kéto aspekte:

Buxhetimi né nivel t¢ programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén
ekzistuese t& planit kontabgl;

Pérmirésimet n€ gasjen ¢ buxhetimit t& orientuar drejt rezuitateve dhe performancés;
Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale;

Prezantimi tabelar mbi burimet e financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas
kategorive t& shpenzimeve pér vitin 2022 dhe projeksionel pér vitet 2023-2024 dhe
Gjaté procesit buxhetor vémendje e shtuar duhet t'i jepet zbatimit & rekomandimeve
t& Zyrés Kombétare t& Auditimit dhe praktikave t& mira buxhetore me fokus né kéto
¢Eshtje:

o Plotésimin e t& dhénave q& kérkohen né sistemet buxhetore SZHMB dhe PIP
si dhe eliminimin e keqklasifikimit t& shpenzimeve buxhetore. Nése me rastin
e dorézimit t& propozim buxhetit nga Komunat analisti buxhetor do t&
identifikojé kegklasifikime, Departamenti i Buxhetit t& njgjtat do t'i largoj nga
buxheti, duke perfshirs jo vetém keqklasifikimet pér projektet e reja por edhe
ato g€ jang n€ vazhdimési nga viti i kaluar;

o Projekiet e propozuara t& jend projekte té pérgatitura n& pérputhje me
Manualin e PIP-it dhe Udhézimin Administrativ pér XKriteret
Périgjedhése té Projekteve Kapitale;

o Projektet € propozuara té jens t& maturuara (projekte & gatshme pér zbatim);
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o Regjistrimi i zotimeve shumévjegare né SIMFK;

© Buxhetimi i projekteve kapitale duhet t& bghet né pérputhje me Udhézimin
Administrativ pér Definimin e¢ Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin ¢
Shpenzimeve té Projekteve Kapitale, ku pjesé e kostos s& projektit jané edhe
shpenzimel e shpronésimit. Me Két€ rast, komunat pas njé analize paraprake
dubet t& planifikojné shpenzimet e shpronésimit né kuadér té kostos totale t&
projektit, ¢ jo t& planifikojné linjé & vegant pér shpronésim.

Né vijim t€ ketij procesi vémendje e shtuar nga MFPT do t'i jepet zbatimit t& rekomandimeve
& lartpérmendura. Nése komunat nuk plotésojné t& dhénat sipas manualit t& PIP dhe analizén
pér ¢do projeki-propozim t& ri sipas UA pér Kriteret Pérzgjedhése si dhe nése dorézohet
propozim buxheti q¢ pérmban kegklasifikim, atgheré MFPT do t& merr masa pér korrigjimin
¢ tyre para dorézimit t& projektbuxhetit pér vitin 2022 pér aprovim né Qeveri.

3. Kufijté buxhetor pér komunat (struktura e shpenzimeve)

Komunat duhet t& marrin parasysh kufijté buxhetore t&¢ dhéné né tabelat né vijim gjaté
pérgatitjes s& buxhetit (& tyre p&r vitin 2022 dhe pér dy vitet né vijim.

Ju Jutem t€ keni parasysh se k&ta kufij buxhetor mund t& ndryshojné varésisht nga rishikimi i
KASH 2022-2024.

Gjaté planifikimit t& buxhetit pér vitet 2022-2024 secila komuné duhet t& respektoj strukturén
e shpenzimeve sipas kategorive t& l&shuara me kété qarkore.

Struktura &sht€ pérgatitur duke u bazuar n& Qarkoren Buxhetore 2022/01 (politikat e reja dhe

né vazhdimési t€ aprovuara nga Komisioni i Granteve) si dhe KAB komunal pér vitin 2022-
2024.

Mé poshté né Tabelat e bashkangjitura &shté paraqitur struktura e shpenzimeve pér vitin
2022-2024.

4. Dorézimi i propozim-buxhetit komunal

Pas aprovimit 1& propozim-buxhetit pér vitin 2022-2024 nga Kuvendet Komunale, komunat
duhet t€ dorézojné até né Departamentin e Buxhetit né Ministring e Financave, Punés dhe
Transfereve deri me daté 30 shtator 2021. Propozim buxheti i aprovuar duhet t& pérmbajé
dokumentet si né vijim:
o Shkresa pércjellése bazuar n& aprovimin ¢ propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal.
o Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal 2022-2024,
o Tabelat e buxhetit komunal (SZHMB dhe PIP):
= Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve 2022-2024,
= Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale pér vitin 2022-2024,
= Tabela 4.3 - plani afatmesém i té hyrave totale t& buxhetit komunal 2022-2024,
= Tabelat ¢ Buxhetimit t& Pérgjegjsh&m Gjinor,
* Tabelat ¢ Buxhetimit sipas performancés.



Tabela 1: Struktura ¢ shpenzimeve pér vitin 2022

NE® | pndie | Malrdbe | Stpencime | Subvemsione| Shoomime |

e Kot punézuarv shgtisa shérbime knln}l?malc dhe transfere kap;ﬂalc Dy
}] Degan 880  569BMO| 1694536 | 156000 160000  2940479| 10649355
2 Dragash 76 4800 | 1063000] 1300000 270000| 3035656 9320477
3| Ferimj 2407 15960325 | 5529067|  TSes6|  SGTI6| 074814 | 33933868
4| Fushé Kosové TI6L 52900001  1900000| 260000  455000| 3751080 11656080
5| Giakové 2250 14430000 3se434l| S0 600500 | 8e433%0| 27816931
6| Gilan | I61ua|  ammass|  swso|  omow|  esonser| 20075778
7) Gllogoe 1327|  B700000| 2000000 298508 | 420000 4307583 | 15846091
8| Hanii Eezt 2390 1756083 385975 61700 | 80000 470000 2759758

9] Istog o) 6sug0| 153959|  amgo|  dogeo| 2995040 11611999
10] Junik 6] Lisie | 2080|  s6a0|  som0 2150  Lesssol
1| Kagank 304 5289744 909423 | 21000| 300000 2473001 993168
12l Kamenicé LS9  7sea3| 1619200  2n180] 345000 1asas| 1L07039)
13 King 9501 6408801 1308064 | 167000 350000  3047380| 1133333
14) Leposaviq 69| 23363]  415316] o400  oso00|  gergse| 60015
15| Lipian 56| 9886m0| 1598000  330000| 766000  4613es2| 17593650
16| Malishevt 1299  ssoues|  umom0|  asspon|  soopon|  admam|  1sessis
17| Mamushs 155] 1160695 127,000 31,000 40000 | 243345 1,802,040
18] Mitrovicé 1989 |  12432357| 333080 |  4s808| 636500  4589006] 21526713
19| Novobsrds 31| 20675 312,594 70,000 52.900 354511 2912680
20| Obilg 647|  430000| 1288679 |  3i6ers| 80000  soisgis| 1182160
21| Peie 2250 |  Mg2M2| 3700000  m84ss|  suois|  9420241| 20296058
2| Podujevé 1995 12470000 2650000  4m000]  osoow|  eswsai|  maasa
23| Pristting 4755 31300000 21198930 | 2200000 | 4786215] 31184188 90669333
" 24| Piizren LA75] 21350000 | 860550  10TLI99| 1880000 | 16504006 49455755
25{ Rahove L8| 78TeM | Lmsow| 20000 360000  assste] 1503660
26| Shiérpee SIT| 249000 |  49917|  mes|  ase00|  7ms06]|  3s7ie8
27| Shtime ses|  adosses|  looomd| 21000 w0 | 1omnaa0| 7704020
28] Skendersj 13381 8350000 | 1700000 200000  730000| 3548788 | 14528788
29 Suharek 13061 861766 24500001 386000  a00m|  simss|  1me
30} Vit L6l o835 | 200704 3:0000] 36000 267486 |  Poe9ass.
31| Vushiri 160 lomomo| 327209 | ampwn|  esT0|  47007| 19862886
32| Zubin Potok 0l 1,530,000 291,000 50,000 91,104 570901 253,005
3 Zvegan__ 38 1400000  0s0e0|  4000]  sooo]  so0a2|  a3isuse
3| Gracanics o1 3110760 sl imooo| 20859 zso0snn 7,542,020
 35{ Klloket 123 780,000 150,000 60000 | 10000] 145364 1,145 364
36| Mitrovicé veriore 857] 2920000 446,799 46000 185000|  1765185| | S36208
37| Partosh 144 595,000 150,000 40000 10000 34,456 1,129,456
38| Ranilug B9 Loseol 200l  sseef  mom|  nsgl|  1sevar
Gihsej agos| oo | sroemel| 12ss3s6 | tosm00] isamomn|  sersmaw




Tabela 2: Struktura e shpenzimeve pér vitin 2023

. Paga dhe Malkra dhe | Shpenzime | Subvencione | Shpenzime T
N Kl shgt:sa shérbime koIr)neunaLe dhe transfere kap;ilale Chiaes 203
1 | Decan 5726832 | 1750840 | 160028 173392 3,440,584 11251676
2 | Dragash 4854975 | 1098320 133357 292599 3409871 9,789,123
3| Perimj 16040327 | 5712779 744424 | 1044446|  12277640] 35819615
4 | Fushe Kosové s36450| 1963030 | 266714 493084  ansaos| 12176483
5 | Giakove 14502050 | 362772 | s93e43| 650763 9791873 29221200
6| Gjlan 16280137 | 4884925 | 501694 |  L0sLIoL| 7947876 | 30755822
7| Glogoc 8743500 | 2169776 306216 455055 | 4946011 16620657 |
8 | Hanii Blezit 1764863 | 398800 | 69448  86696| 584048 2,903,855
9|lsiog 6503555 | 16469211  207216]  335047| 3446871 12,180,510
10| Junik 1,160,384 2095181 3735 54185 772,268 1,733,490
11 | Kaganik 5316,193 939640 26707 325110 2844485 9,652,135
12 | Kamenicé 7580125 | 1673000 217269 w0l 1780098 116220
13| King 6493093 1351526 171312 379296 3.676,638 12,071,965
14| Leposavig 2354610 429106| _ 65653|  102952| 1838304 4811505
15 | Lipjan 0935430 |  2064387|  338521|  830115| 5240442 | 1341789
16 | Malisheve 8634601 | 1787203 466749 | 541851 $210354 | 16640758
17 | Mamushé 1,166,498 337,865 31,800 43348 302441 | 1881953
18 | Mitrovieg 12544769 | 3441514] 500609 689,776 5301880 22568549
15 | Novobérds 2,133288 3980 71808 57328 464,119 3,049,523
20 | Obilig 4371750 1331497 324852 921,046 | 52022801 12151535
20 | Pefp 14961779 | 3822938 | 767781 575463 | 1066271251 30,790,636
22 | Podujevé 12532350 | 2738050 |  430845| 1040354 8047062 | 24788761
23 | Prishting 31456500 | 21903297|  2256807| 5086829 |  33974817| 94778250
24 | Prizren 21456750 | 8937978 | 1098859 | 2037359 |  18334127| 5186507
25 | Rahovec 7912208 | 17926481  2%6972]  390133] 5441320 15813281
26 | Shtérpe 2,502,450 485531 84759 43767 926,584 4,048,090
27 | Shtime 4427613 | 10339541 215423 162555 225022 8,089:766
28 | Skenders; 8391750 | 1756485|  20s164|  muie2|  4075si0] 15220002
29 | Suhareks 8654825 | 2531405 395967 531,014 5865276 | 17978486
30| v 7656307 21622370 3263|3003 318448 13721277
3 | Vustitri 10773600 | 33sied|  a9052]  masm 5,501,495 20813887
32| Zubin Potok 1,537,650 300,669 51,201 98,730 656788 | 2645198
33| Zvegan 1497450 31519 41033 86,696 476663 | 2417038
34 | Gracanieé 32634 |  1547350|  se00| 250082 |  amaeer|  78Mam
35 | Kllkot 73900 154984 |  else9|  woger|  iser0s| 19797
36 | Mirovice veriore | 2934600 | 461,645 47,188 200485 19199091 5563827
37| Partesh 899475 | 154984 | 41033 10837 72,785 1,179,114
38 | Renillug L131228 | 216978 46,462 75,859 171111 1,641,338
Giihsej 284121321 | 90900000 | 12500000 [ 21500000 | 186675356 | 595696677




Tabela 3: Struktura e shpenzimeve pér vitin 2024

Paga dhe Mallra dhe | Shpenzime | Subvencione Shpenzime o
s BRI s}?lesa shérbime kosztlnah dhe transfere ::;itale (iptscy 2024
I | Degan 5755466 1772027 | 166429 185489 | 3914413 11,793,824
2 | Dragash 4879250 10iLslt] 1380|3303  384604] 10267169
3 | Ferizaj 16,120529 | 57819101 774201 LUT34 | 1376021 | 37554075
4 | Fushe Kosove 5343032 | 19868%7 |  amiasa|  suass|  4613853| 12748639
5| Gkows 14574661 | 37273381 617389 |  696165| 11216786 | 30832338
6 | Giilan 16361538 | 4944038| 615362 10245291 9197064 | 32242531
7| Gllogoe 8787218 | 2196033 | 318465 486910 | 5646237 | 17434862
8 | Hanii Blezit 1773688 | 403,626 72226 92,745 697,114 3,039.398
9 | Istog 6576273 | 1666850 | 215505 359386 | 3949065 12767078
10 | Junik 1,166,186 212053 | 38620 57,965 337245 1,812,070
11 | Kagank 5342774 951,011 | 235775 147793 | 3245028 1022480
12 | Kamenicé 7618006 | 16932461 ;5960  397643]  22400m | 12184866
13 | Kling 6525659 | 1367882|  178165|  405758]  4im0s2| 12650516
14 { Leposavig 2387339 | 434308 68279 10,134 ] 204079 5,040,855
15 | Lipjan 9985107 | 2089368 | 352062 888,030 | 59965021 19311070
16 | Malisheve BSTITIA | 1808830 | 485419 579654  sE96728| 17448406
17 | Mamushé 73| 341954 33072 46,372 374200 | 1968019
18 | Mirovice 12607493 | 3483161 520,633 73900 64892211 23838408
19 | Novobisrds 2.143955 | 326,389 74,680 61,327 ST7093 | 3,183944
20 | Obiliq 4393609 | 1347610 |  337846|  985412]  s5430.04| 12494581
21 | Pej 15036588 | 3869200 | 798492 615611 | 12151286 | 32471177
22 | Podujeve 12595012 277084 448079 L2936 9062589 | 25989800
23 | Prishting 31613783 | 22168354 | 2347080 5548701 | 374776431 99155560
24 | Prizzen 21564034 | 9046138 |  1142813]  2179500] 20414992 54387478
25 { Rahovee 7951769 | 1814341 | 288051 AT38L ] 6296418 16767931
26 | Shitrpce 2514962 491406 | 88149 52169 | 1070366 4217,092
27 | Shtime 4449751 | 10464661 204039 173896 | 2579558 8473711
28 | Skenderaj 8433709 | 1777741 213,371 846,205 4671353 | 15942469
29 | Suhareke 8698099 | 2562038 |  411806]  s68.061 6616379 | 18856383
0 Vi 1694679 | 2188403  1303|  aasi|  3psigmal 14393158
31 | Vushtrri 10827468 | 3428152 | 456614 762292 | 6343389 | 21817914
32 | Zubin Potok 1545338 304307 $3343) 105618 759679 | 2768285
33| Zvegan 1504937 | 319010{ 42,674 92745 | 569598 2528964
34 | Gracanicé 3041945 | 1566075| 194167 267637 2948996 |  8.18820
35 | Kliokot 7878201 156859  eapii| 1153 220156 | 1249439
36 | Mitrovict veriore| 2049273 41231 49075 214472 2282122 5,962,173
17 | Parfesh ' 903972 156,859 12674 11,593 115544 1230643
38| Ranilug 1136884} 219603 | 48008 81,152 229,429 1,715.076
Githsej _ 285541978 | 92000000 13000000| 230000001 211199236 | 624741163




